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Abstrakt
Bakalářská práce se věnuje popisu struktury současných tištěných médií ve Finské

republice a jejich fungování. Zaměřuje se konkrétně na periodicky vycházející tisk, tj.

noviny a časopisy. Úvodní část obsahuje zběžný přehled historických souvislostí,

týkajících se finského mediálního systému a nastiňuje tak vznik a vývoj tisku, ale i

ostatních médií, v této zemi. Dále práce popisuje hlavní charakteristiky tohoto systému

v souvislosti s jeho ekonomickými, společenskými a politickými východisky. Ve třetí

části text přibližuje některé konkrétní soudobé tituly a jejich pozici na finském trhu

s tiskovinami. Internetem a jeho vlivem na tištěná média se zabývá závěrečná část

práce, jejímž záměrem je nastínit v této souvislosti i výhled do budoucnosti finského

tisku. Smyslem práce je podat ucelený přehled o finských tištěných médiích a jejich

pozici v rámci finské mediální krajiny.

Abstract
Bachelor’s thesis aims to describe the structure of contemporary print media in the

Republic of Finland and the way they function. It focuses namely on the periodically

issued print, i.e. newspapers and magazines. The introduction part contains a brief

outline of historical background of the Finnish media system and thereby delineates the

rise and development of print but also of other media in this country. Next the thesis

describes the main characteristics of the said system relating it with economical, social

and political bases. Third part of the text covers more specifically some of the present-

day titles and their position within the Finnish print market. Internet and its influence on

print media in Finland are dealt with in the final part of the work, which also in this

context attempts to describe a possible future outlook of the Finnish press. The purpose

of this thesis is to present a comprehensive summary of the Finnish print media and of

their place within the Finnish media landscape.
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Úvod
Tématem této bakalářské práce je pohled na současnou mediální krajinu Finské

republiky a její podrobnější popis. Konkrétně bych se ráda zaměřila na média tištěná,

respektive periodická, tedy vycházející dlouhodobě a v pravidelných cyklech. (Reifová

a kol., 2004, s. 165) Takovými jsou přirozeně zejména noviny a časopisy, kterými

finský stát vedle svého nevlídného klimatu proslul asi nejvíce.

Že se finský a potažmo i celý severský systém tisku od zbytku Evropy značně

liší, můžeme vidět prakticky hned na první pohled. Nadnárodní průzkumy staví zemi

tisíců jezer, stejně jako její skandinávské sousedy, na vrchní příčky co se čtenosti

periodik i počtu vycházejících titulů týče. Například podle údajů mnichovského

Bertelsmann Stiftung institutu se Finsko řadilo v roce 2008 na třetí místo v rámci OECD

s průměrným nákladem 503,20 deníků na 1000 obyvatel a zaostávalo tak pouze za

Japonskem a Norskem. (SGI - Newspaper circulation, 2011) Data Světové asociace

novin z roku 2009 jej se 462 deníky na 1000 obyvatel dokonce posunují na druhé místo

hned za přilehlé Norsko. (World Press Trends 2010, 2010) Možná ještě zajímavější však

může být fakt, že za první čtveřicí, tedy Norskem, Finskem, Japonskem a Švédskem,

hodnota nákladu periodik prudce klesá a další státy se již těmto číslům příliš neblíží. O

tom, že nordický model tištěných médií je velmi unikátní, tedy nemůže být pochyb.

Svou práci jsem se ze severských států rozhodla věnovat právě tomu finskému,

protože se mi během studia naskytla možnost tuto zemi navštívit a vidět tak fungování

jejích médií „zblízka“. Mohla jsem tak na vlastní oči vidět, jakou roli hrají noviny i

časopisy v běžném životě lidí i jak je na ně nahlíženo v teoretickém kontextu

vysokoškolských přednášek. Dále mi bylo umožněno navštívit největší finské redakce a

se účastnit besed s jejich zaměstnanci. Tyto zkušenosti bych v této práci ráda využila

k tomu, abych podala co nejlepší obraz o struktuře a fungování tištěných médií ve

Finsku.

První část práce bych chtěla věnovat zběžnému popisu vzniku a historického

vývoje tisku a potažmo i ostatních médií ve Finsku a předložit tak jakousi výchozí

pozici pro zbytek textu.

V druhé části práce bych ráda načrtla, na jakých obecných politických,

ekonomických či právních základech tento systém staví, čím vyniká, co se skrývá za

onou vysokou čteností a nákladem a jaké druhy periodik najdeme napříč jeho spektrem.
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Dále bych chtěla ukázat, co je pro finskou krajinu tištěných médií specifické a jaké

společensko-kulturní základy za touto jinakostí stojí.

Samozřejmě, že kompletní zmapování veškerých novinových a časopiseckých

titulů je jak nad mé síly, tak i nad možný rozsah této práce, a proto bych se ve třetí části

ráda konkrétně věnovala především nejznámějším titulům, ale zároveň i takovým

titulům, které jsou pro tuto zemi odlišující. Protože se v textu budu zabývat médii

„současnými“, je třeba také na úvod vymezit, co si pod tímto označením představit.

Samozřejmě, že bych ráda předložila aktuální1 obraz tištěných médií, takovéto

statistické informace však nejsou vždy snadno dostupné. Proto jsem se nakonec

rozhodla nezahrnovat do své práce zdroje statistických údajů starší 10 let a usilovat tak

o co nejaktuálnější popis a zároveň nástin posledního vývoje krajiny periodik.

Do debaty o moderních tištěných médiích nevyhnutelně patří i téma internetu,

které bych chtěla vyzdvihnout v části závěrečné. V té bych se ráda podrobněji zabývala

tím, jak internet ovlivňuje soudobá periodika ve Finsku, jak působí či nepůsobí na jejich

náklad a čtenost a jak vypadá výhled do budoucnosti tohoto „novinového království“.

Vzhledem k tomu, že je téma této bakalářské práce poměrně specifické a

navazuje na mé poznání ze zahraničních vysokoškolských přednášek, bude většina

z použitých zdrojů v anglickém jazyce. Jejich citace jsem pro plynulost textu přeložila

do češtiny, v poznámkovém aparátu jsem však vždy uvedla původní znění dané citace,

abych se vyhnula možné špatné interpretaci.

Od zadané bakalářské teze jsem se v textu snažila odchýlit pouze změnou názvů

a pořadí některých podkapitol, což jsem učinila ve snaze zachovat lepší plynulost a

návaznost práce. K obsahové změně došlo jen v případě poslední z kapitol, kterou jsem

se po svých zkušenostech ve Finsku rozhodla rozšířit o nově získané informace, a v ze

stejného důvodu také v případě přidání jedné další podkapitoly v druhé části práce.

Dále bych chtěla pro případného čtenáře na úvod dodat, že celá práce, ale

především její druhá část, týkající se společensko-kulturních, politických a právních

základů, je pouhým nástinem a nejedná se, bohužel, o naprosto zevrubný a všeobsažný

popis této mediální krajiny a tištěných médií. Cílem práce byla především rešerše

dostupných textů k danému tématu.

1 K roku 2014 – pozn. autorky.
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1 Stručný dějinný přehled finského mediálního
prostoru

Finsko je poměrně rozvinutý, ale zároveň velmi řídce osídlený stát, čítající

zhruba 5,4 miliony obyvatel na rozlohu 338 424 km2. Z této plochy značnou část

zabírají oblasti jezer a národních parků, které neodmyslitelně patří k finské kultuře.

Důraz na ochranu životního prostředí společně s drsnými klimatickými podmínkami,

vysokými teplotními rozdíly jednotlivých ročních období (-39,7°C – Sodankylä /

32,4°C - Liperi2) a dlouhotrvajícími polárními nocemi (až 51 dní bez východu slunce) či

ještě delším půlnočním sluncem (až 70 dní bez západu slunce) jsou těmi nejpatrnějšími

viníky malé obydlenosti této země. (Facts & stats, this is FINLAND; Land of the

Midnight Sun, Official Travel Site of Finalnd)

1.1 Historie novin

Ačkoliv Finsko je dnes suverénní republikou, nebylo tomu tak odjakživa. Ve 12.

století se tehdy ještě stále se formující země ocitla pod nadvládou sousedního

Švédského království, které zde hledalo nové zdroje surovin, lepší obchodní postavení,

ale také usilovalo o rozšíření křesťanské víry do tohoto, tehdy ještě pohanského, koutu

Evropy. (Jutikkala a Pirinen, 2001, s. 24 - 26) V rámci procesu, který bývá často

označován jako „pošvédšťování“ (angl. swedicizing), byla švédština zavedena jako

úřední jazyk na školách i ve státní správě a finština zůstala pouze jazykem nižších

společenských vrstev. Vliv této nadvlády, která trvala až do roku 1809, se samozřejmě

odrazil i na prvopočátcích finského tisku. (Jutikkala a Pirinen, 2001, s. 168; Salokangas,

1999, s. 77)


[…]

Studies. 2012, roč. 9, č. 2, s. 13. ISSN: 1652-2354.
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Příloha č. 5: Podíl novinových řetězců na celkovém oběhu, 2010 (graf)

Zdroj: JYRKIÄINEN, Jyrki. Newspaper Chains in Finland 1993 - 2010. Journal of Media and Business
Studies. 2012, roč. 9, č. 2, s. 21. ISSN: 1652-2354.
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Příloha č. 6: Novinové řetězce ve Finsku 2011 (tabulka)

Zdroj: JYRKIÄINEN, Jyrki. Newspaper Chains in Finland 1993 - 2010. Journal of Media and Business
Studies. 2012, roč. 9, č. 2, s. 19. ISSN: 1652-2354.
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Příloha č. 7: Náklad deseti nejčtenějších deníků ve Finsku (tabulka)

Zdroj: Top ten daily paid for newspaper by circulation 2012, Media Statistics. NORDICOM. Nordicom:

Nordic Information Centre for Media and Communication Research [online]. 2012. [cit. 2014-03-29].

Dostupné z: http://www.nordicom.gu.se/en/media-trends/media-statistics

Newspaper Circulation Readership Number of
readers/ copy

Issues/
week

Media company

Helsingin Sanomat 337 962 859 000 2,5 7 Sanoma Oyj

Ilta-Sanomat 132 253 576 000 4,4 6 Sanoma Oyj

Aamulehti 121 135 279 000 2,3 7 Alma Media Oyj

Turun Sanomat 99 220 224 000 2,3 7 TS-yhtymä Oy

Iltalehti 91 219 533 000 5,8 6 Alma Media Oyj

Kaleva 72 107 176 000 2,4 7 Kaleva Oy

Keskisuomalainen 65 327 162 000 2,5 7 Keskisuomalainen
Oyj

Kauppalehti 63 471 187 000 2,9 5 Alma Media Oyj

Savon Sanomat 59 289 145 000 2,4 7 Keskisuomalainen
Oyj

Etelä-Suomen
Sanomat 53 463 121 000 2,3 7 Esan Kirjapaino

Oy

http://www.nordicom.gu.se/en/media-trends/media-statistics
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Příloha č. 8: Titulní strana Helsingin Sanomat od založení do současnosti (obrázek)

Zdroj: MECKELBURG-MÄKELA, Lisa a Isto MIKKONEN. Päivälehti - Helsingin Sanomat. Editor Kirsi

Kolari. Finland: Sanoma Oyj, 2012, s. 56-58.
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Příloha č. 9: Titulní strana Ilta-Sanomat od založení do současnosti (obrázek)

Zdroj: MECKELBURG-MÄKELA, Lisa a Isto MIKKONEN. Päivälehti - Helsingin Sanomat. Editor Kirsi

Kolari. Finland: Sanoma Oyj, 2012, s. 59-60.
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Příloha č. 10: Náklad tří nejčtenějších časopisů ve Finsku podle kategorie (tabulka)

Zdroj: Consumer Magazines: Circulation and readership of the three largest titles per magazine category

2011, Media Statistics. NORDICOM. Nordicom: Nordic Information Centre for Media and

Communication Research [online]. 2011. [cit. 2014-04-13]. Dostupné z:

http://www.nordicom.gu.se/en/media-trends/media-statistics

97 Comics – title in English – pozn. autorky.

Magazine Category97 Issues/
Year

Circulation/
Issue

Readership Read
ers/

Copy

Media
company

General interest & family magazines

ET-lehti Family 18 232 960 687 000 2,9 Sanoma

7 päivää
Celebrity

gossip & TV
guide

49 197 607 620 000 3,1 Aller

TV-Maailma TV guide 49 219 908 - - Yhtyneet
Kuvalehdet Oy

Special interest

Kodin Kuvalehti Homemaking,
decorating 23 168 502 585 000 3,5 Sanoma

Tekniikan
Maailma

Cars, home
electronics &

ICT
22 131 496 584 000 4,4 Otava-

Kuvalehdet

Kotiliesi Homemaking,
decorating 24 137 772 465 000 3,4 Otava-

Kuvalehdet

Women, men & youth

Me naiset Women’s 48 146 248 408 000 2,8 Sanoma

Anna Women’s 48 109 448 323 000 3,0 Otava-
Kuvalehdet

Eeva Women’s 12 97 914 361 000 3,7 A-Lehdet

Comics

Aku Ankka Donald Duck 52 302 943 993 000 3,3 Sanoma

Roope-setä Uncle Scrooge 12 74 027 - - Sanoma

Nalle Puh Winnie the
Pooh 12 34 459 - - Sanoma

http://www.nordicom.gu.se/en/media-trends/media-statistics
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Příloha č. 11: Návštěvnost desítky nejoblíbenějších mediálních webových stránek

(tabulka)

Zdroj: Top ten media websites, ranked by number of unique visitors per week. Media Statistics.

NORDICOM. Nordicom: Nordic Information Centre for Media and Communication Research [online].

2014. [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: http://www.nordicom.gu.se/en/media-trends/media-statistics

Website Operations Unique
visitors

Sessions/ User Publisher

Iltalehti Newspaper 3 143 414 5.1 Alma Media

Ilta-Sanomat Newspaper 3 034 795 5.4 Sanoma

MTV3 Television 1 989 436 3.9 MTV
Media/Bonnier

Helsingin Sanomat Newspaper 1 788 399 3.2 Sanoma

Taloussanomat
Online-only

business
newspaper

765 288 2.3 Sanoma

Kauppalehti.fi Business
newspaper 683 528 3.1 Alma Media

Nelonen Television 708 605 2.0 Sanoma

Kaksplus.fi Magazine 435 421 1.7 Otava Media

Stara.fi Online-only
magazine 451 554 1.9 Stara Media

Aamulehti Newspaper 322 189 2.6 Alma Media

http://www.nordicom.gu.se/en/media-trends/media-statistics
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