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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Picková, Barbora
Název práce: Finská mediální krajina - tištěná média
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Barbora Linhartová v práci prokázala znalost tématiky a také schopnost zpracovat odpovídajícím způsobem
relevantní sekundární zdroje. Práce odpovídá odbornému textu jak po obsahové, tak po formální stránce, kde se
autorka dopouští jen minima prohřešků. Ocenit musím též autorčinu snahu o pravidelné konzultování průběhu
práce s vedoucím.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak byste zhodnotila postoj finské veřejnosti k tištěným médiím, např. v porovnání s naším prostředím?
5.2 Jaké postavení mají ve Finsku bulvární periodika?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!